



000642

sergipeempreendimentos@gmail.com
contato@sergipeempreendimentos.org

SERGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO/SE.**

Praça Nossa Senhora da Piedade, 13, centro, Lagarto/SE.

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2021.**Objeto:** PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS NO POVOADO COLÔNIA TREZE, SITUADO NO MUNICÍPIO DE LAGARTO, ESTADO DO SERGIPE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 844679/2017; Nº SICONV 1040597-99.**PROPOSTA DE PREÇOS**

Prezados Senhores,

Pela presente submetemos à apreciação de V.S.as. a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, declarando que:

*Executaremos as obras e os serviços objeto da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2021,, pelo preço de **R\$ 201.338,91 (duzentos e um mil, trezentos e trinta e oito reais e noventa e um centavos)**, no prazo máximo de **02 (dois) meses** vinculado exclusivamente ao cronograma físico-financeiro, incluído neste, a mobilização, cujo prazo será contado a partir da data da assinatura deste Contrato e recebimento da respectiva Ordem de Serviço a ser emitida pela Prefeitura, ao tempo em que, assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na elaboração da proposta;

*Manteremos válida a Proposta pelo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da data de recebimento dos documentos de habilitação e proposta comercial, aceitando que, ocorrendo recurso de habilitação ou inabilitação de licitante e suas eventuais impugnações, bem como de julgamento das propostas comerciais e de suas eventuais impugnações, durante o período de seus respectivos julgamentos, o prazo de validade da proposta comercial não correrá, tendo em vista o efeito suspensivo desses recursos;

*Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessários à perfeita execução dos serviços, de acordo com as exigências do Edital e de seus Anexos, bem como da fiscalização da Prefeitura;

*Na execução das obras e dos serviços observaremos rigorosamente as especificações técnicas, assumindo desde já a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as normas e padrões dessa Prefeitura.

Porto da Folha (SE), 11 de janeiro de 2022.
Atenciosamente,

**DHONY GOUVEIA SILVA****SE EMPREENDIMENTOS**

Sócio Administrador

CPF 069.019.875-28

RG 3.542.463-0

RESUMO DO EMPREENDIMENTO

SENGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA
AV MINERVINO FARIAS LIMA, N 1368 ANDAR 2, SALA 4 CENTRO PORTO DA FOLHA-SE CNPJ : 29.889.275/0001-00

INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00003
Desc Empreendimento: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS NO POVOADO COLÔNIA TREZE
Prof. Resp.: ISABELA ROCHA
Operador Resp: orse
Referência: Junho/2021-1

Prazo de Execução: 02 MESES
Encargo.: CALCULADO 103,1000%
B.D.I.: CALCULADO 21,0400%

COD	NOME E ENDEREÇO DA OBRA	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PREÇO/M²	(%)
01	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE TRECHO DA RUA "B", PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA "A" E SINALIZAÇÃO DA RUA "C" Rua C, Rua B e Rua A, Colônia Treze IAGARTO-SE	1	201.338,91	201.338,91	67,62	100,00

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO = 201.338,91

Importa o presente empreendimento a quantia de: (duzentos e um mil, trezentos e trinta e oito reais e noventa e um centavos)

OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

SENGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA
Thony's Gouveia Silva
Sócio-Administrador

Isabela Rocha de Jesus
Engenheira Civil
CREA-SE RNP 271910550-3
CPF 040.752.885-79

000643

SP

SERGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA
AV MINERVINO FARIAS LIMA, N 1368 ANDAR 2, SALA
4 CENTRO PORTO DA FOLHA-SE CNPJ :

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00003

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS NO POVOADO COLÔNIA TREZE

ITEM		DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	Moeda : R\$
							Ref : Junho/2021-1
01	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE TRECHO DA RUA "A" E SINALIZAÇÃO DA RUA "C"					201.338,91	100,00
01.01	IMPLANTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA COMPLEM DA RUA "B" E DA RUA "C" E PAV. DE TRECHO DA RUA "A"					25.254,78	12,57
01.01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES					11.672,28	5,83
01.01.001.001	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	263,59		3.163,08	1,60
01.01.001.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	20,00	425,46		8.509,20	4,23
01.01.002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	mes	2,00	5.881,01		11.762,02	5,84
01.01.002.001	Encargado geral de obras com encargos complementares	h	16,00	113,78		1.820,48	0,90
01.01.002.002	Engenheiro civil de obra Junior com encargos complementares	h	16,00	113,78		1.820,48	0,90
01.02	COMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPÍPEDO DA RUA "B"					107.370,21	53,32
01.02.001	SERVIÇOS PRELIMINARES					1.900,89	0,94
01.02.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.138,26	1,67		1.900,89	0,94
01.02.002	PAVIMENTAÇÃO					102.021,21	50,67
01.02.002.001	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	833,35	90,26		75.218,17	37,36
01.02.002.002	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiva regularização de base	m2	75,75	104,20		7.893,15	3,92
01.02.002.003	Passelo em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	300,91	37,05		11.148,72	5,54
01.02.002.004	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	277,78	27,94		7.761,17	3,85
01.02.003	SINALIZAÇÃO					1.362,43	0,67
01.02.003.001	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2,00	647,56		1.295,12	0,64
01.02.003.002	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	1,00	67,31		67,31	0,03
01.02.004	ACESSIBILIDADE					1.562,08	0,78
01.02.004.001	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	4,00	390,52		1.562,08	0,78
01.02.005	DIVERSOS					523,60	0,26
01.02.005.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m2	1.138,26	0,46		523,60	0,26
01.03	SINALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE DA RUA "C"					7.991,35	3,97
01.03.001	SINALIZAÇÃO					0,00	0,00
01.03.002	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	5,00	647,56		3.237,80	1,61
01.03.003	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	1,00	67,31		67,31	0,03
01.03.004	ACESSIBILIDADE					0,00	0,00
01.03.005	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	12,00	390,52		4.686,24	2,33
01.04	PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPÍPEDO DE TRECHO DA RUA "A"					17.126,63	8,50
0035 - Orçamento de Obras de Serviço							

Isabela Rocha de Jesus
Engenheira Civil
CREA-SE RNP 271910550-3
CPF 040.752.885-79

RGPE EMPREENDIMENTOS LTDA

Dhony's Gouveia Silva
Sócio-Administrador

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00003

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS NO POVOADO COLÔNIA TREZE

SERGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA
AV MINERVINO FARIAS LIMA, N 1368 ANDAR 2, SALA
4 CENTRO PORTO DA FOLHA-SE CNPJ:

Ref: Junho/2021-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL (%)
SERVIÇOS PRELIMINARES					
01.04.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	194,98	1,67	325,62
01.04.002					0,00
01.04.003	PAVIMENTAÇÃO				0,00
01.04.004	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	139,23	90,26	12.566,90
01.04.005	Passeio em concreto simples c/ cimentado e-5cm	m2	55,75	37,05	2.065,54
01.04.006	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	46,41	27,94	1.296,70
01.04.007	SINALIZAÇÃO				0,00
01.04.008	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	647,56	647,56
01.04.009	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	2,00	67,31	134,62
01.04.010	DIVERSOS				0,00
01.04.011	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	194,98	0,46	89,69
01.05	DRENAGEM PROFUNDA TRECHO DA RUA "A" DA RUA "C"				43.595,94
01.05.001	Locação de rede de drenagem	m	119,27	1,91	227,81
01.05.002	Poço de visita em anel de concreto, batão de 0,60m (di), profundidade até 1,20 m, inclusive tampão PD-600	un	1,00	1.537,28	1.537,28
01.05.003	Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,18m, altura até 1,00m - RI	un	8,00	1.770,11	14.160,88
01.05.004	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado cal d=0,40 m	m	49,69	142,68	7.089,77
01.05.005	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples CS d=0,30 m	m	69,58	74,17	5.160,75
01.05.006	ENVELUPAMENTO DA REDE DE DRENAGEM				15.419,45
01.05.006.001	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	12,98	621,08	8.061,62
01.05.006.002	Aço CA - 50 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobraçagem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - RI	kg	445,12	16,53	7.357,83
Importante apresentar orçamento em:					201.338,91
(dezentos e um mil, trezentos e trinta e oito reais e noventa e um centavos)					

Isabela Rosa de Jesus
Engenheira Civil
CREA-SE RNP 271910550-3
CPF 040.752.885-79

SERGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA
Dhonyis Gouveia Silva
SINAT-IMP-IMP-IMP

000645

Ref : Junho/2021-1 Moeda : R\$

000648

Isabela Kohn de Jesus
Engenheira Civil
CREA-SE RNP 271910550-3
CPF 040.752.885-79

~~ERGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA~~

Dhony's Gouveia Silva
Sócio-Administrador

ITEM	SERVIÇOS	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		RESUMO GERAL					
			(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE TRECHO DA RUA "B", PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA "A" E SINALIZAÇÃO DA RUA "C"	201.338,91	100		52,56	105.817,25	47,44	95.521,66				
01.01	IMPLANTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA COMPLEM. DA RUA "B" E DA RUA "C" E PAV. DE TRECHO DA RUA "A"	25.254,78	12,57		9,17	18.463,53	3,40	6.791,25				
01.01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES	11.672,28	5,83		73,11%		26,89%					
01.01.001.001	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	3.163,08	1,6		5,83	11.672,28						
01.01.001.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	8.509,20	4,23		1,60	3.163,08						
01.01.002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	13.582,50	6,74		4,23	8.509,20						
01.01.002.001	Encargado geral de obras com encargos complementares	11.762,02	5,84		3,37	6.791,25	3,37	6.791,25				
01.01.002.002	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	1.820,48	0,9		50,00%		50,00%					
01.02	COMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPÍPEDO DA RUA "B"	107.370,21	53,32		26,20	52.742,11	27,12	54.628,10				
01.02.001	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.900,89	0,94		49,12%		50,88%					
01.02.001.001	Locação de serviços de pavimentação	1.900,89	0,94		0,47	950,45	0,47	950,44				
01.02.002	PAVIMENTAÇÃO	102.021,21	50,67		50,00%		50,00%					
01.02.002.001	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchoão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do material	75.218,17	37,36		18,68	37.609,09	18,68	37.609,08				
01.02.002.002	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/difícilentes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada	7.893,15	3,92		1,96	3.946,58	1,96	3.946,57				
01.02.002.003	Faseleto em concreto simples c/ cimento e=5cm	11.148,72	5,54		2,77	5.574,36	2,77	5.574,36				
01.02.002.004	Melo-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	7.761,17	3,85		1,93	3.880,59	1,92	3.880,58				
01.02.003	SINALIZAÇÃO	1.362,43	0,67				0,67	1.362,43				

PAVIMENTAÇÃO DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS NO POVOADO COLÔNIA TR

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00003

SERGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA
AV MINERVINO FARIAS LIMA, N 1368 ANDAR 2, SALA
4 CENTRO PORTO DA FOLHA-SE CNPJ:

Ref: Junho/2021-1 Moeda: R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	10 MÊS (%) VALOR	20 MÊS (%) VALOR	30 MÊS (%) VALOR	40 MÊS (%) VALOR	50 MÊS (%) VALOR	60 MÊS (%) VALOR	70 MÊS (%) VALOR	80 MÊS (%) VALOR	90 MÊS (%) VALOR	100 MÊS (%) VALOR
01.02.003.001	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de	0,64	1.295,12		0,64	1.295,12							
01.02.003.002	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	0,03	67,31		0,03	67,31							
01.02.004	ACESSIBILIDADE	0,78	1.562,08		0,39	781,04		0,39	781,04				
01.02.004.001	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolvilhada, com pintura indicativa em novacor,	0,78	1.562,08		0,39	781,04		0,39	781,04				
01.02.005	DIVERSOS	0,26	523,60										
01.02.005.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	0,26	523,60										
01.03	SINALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE DA RUA "C"	3,97	7.991,35		2,33	4.686,24		1,64	3.305,11				
01.03.001	SINALIZAÇÃO	0	0,00										
01.03.002	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de	1,61	3.237,80					1,61	3.237,80				
01.03.003	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	0,03	67,31					0,03	67,31				
01.03.004	ACESSIBILIDADE	0	0,00										
01.03.005	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolvilhada, com pintura indicativa em novacor,	2,33	4.686,24										
01.04	PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPÍPEDO DE TRECHO DA RUA "A"	8,5	17.126,63		4,04	8.127,38		4,46	8.999,25				
01.04.001	SERVIÇOS PRELIMINARES	0	0,00										
01.04.002	Locação de serviços de pavimentação	0,16	325,62		0,08	162,81		0,08	162,81				
01.04.003	PAVIMENTAÇÃO	0	0,00										
01.04.004	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do	6,24	12.566,90		3,12	6.283,45		3,12	6.283,45				

000649

ERGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA
Dhony's Gouveia Silva
Sócio-Administrador

Isabela Rocha de Jesus
Engenheira Civil
CREA-SE RNP 271910550-3
CPF 040.752.885-79

SERGIPE EMPREENDIMENTOS LTDAAV MINERVINO FARIAS LIMA, N 1368 ANDAR 2, SALA
4 CENTRO PORTO DA FOLHA-SE CNPJ:

Empreendimento: 00003 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS NO POVOADO COLÔNIA TREZE

PLANILHA DE B.D.I.

Ref: Junho/2021-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	PERC
01	AC - Administração Central	%	3,80%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,32%
03	R - Risco	%	0,50%
04	DF - Despesas Financeiras	%	1,02%
05	L - Lucro	%	6,64%
06	I - TRIBUTOS		6,89%
06.001	- PIS	%	0,448%
06.002	- COFINS	%	2,067%
06.003	- ISS (1,4% a 5%)	%	4,375%
TOTAL DO BDI:			21,04%

$$BDI = \left[\frac{\left(\left(\left(1 + \frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right) \right) \right)}{\left(1 - \frac{I}{100} \right)} - 1 \right] \times 100$$

SERGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA

Dhony's Gouveia Silva
Sócio-AdministradorIsabela Rocha de Jesus
Engenheira Civil
CREA-SE RNP 271910550-3
CPF 040.752.885-79